
SMARVĖS KELIAS 2016-2023
KIEK DAR ILGAI TAI TĘSIS? 



2016 sausio mėn. atsidarė Kauno MBA
Deklaruoti teršalai TIPK leidimui: tik Amoniakas (18,27t/metus) ir 
Kietosios dalelės  Išdavė AAA raštu Nr.(15.9)-A4-11840 (2015-10-23) 

1.

• 2016 05 mėn. PAJUNTAMI KVAPAI 

• 2016 06 23 – SMARVĖ APGAUBIA VISUS RAMUČIUS. ŽMONĖS 
SKAMBINA 112

2.

• 2023 06 28 ŠAUKIAMAS SENIŪNAIČIŲ IR KAUNO RAJ. APLINKOS 
SK. SUSIRINKIMAS. NUTARTA KREIPTIS Į AAD DĖL PADARYTO 
REIKŠMINGO NEIGIAMO POVEIKIO APLINKAI. KREIPIAMASI Į AAA 
DĖL KAUNO MBA VEIKLOS STABDYMO IR TIPK LEIDIMO NAIKINIMO. 

• RAŠOMI SKUNDAI, RAŠTAI NVSC, KRAAD, AAA IR T.T

3.

• VISĄ VASARĄ SU NVSC BANDOM SUGAUTI SMARVĘ.

• 2016 08 12 – SMARVĖ PAGAUTA IR SUSIETA SU KAUNO MBA VEIKLA



2016 08 25 
VYKSTA VISUOTINIS GYVENTOJŲ SUSIRINKIMAS 



SURENKAMI 270 PARAŠAI 

TEISMAS 2017-01-25
NUSPRENDŽIA PANAIKINTI 
PRIVALOMĄ NURODYMĄ IR 
ĮMONĖI LEIDŽIAMA TOLIAU 
VEIKTI...

TEISMAS NENAGRINĖJO 
FAKTO, KAD ĮMONĖS TIPK 
LEIDIME YRA NUSLĖPTA VISA 
PUOKŠTĖ  TERŠALŲ

TEISMAS NEMATĖ, KAD 35m 
KAMINO NĖRA, NORS PAGAL 
PAV - TURĖJO BŪTI

VERDIKTAS - NE TOKIO 
RANGO PAREIGŪNAS 
SUSTABDĖ VEIKLĄ IR NE ANT 
TOS FORMOS SURAŠĖ 
STABDYMO 
NURODYMĄ...AAA TYLI 

1.
• GYVENTOJAI REIKALAUJA STABDYTI TARŠĄ

2.

• 2016-08-25 KAUNO MBA PATEIKIA KVAPŲ 
MAŽINIMO PRIEMONIŲ PLANĄ

3.

• 2016-09-01 KAUNO RAAD IŠRAŠO LEMIAMĄ 
PRIVALOMĄ 3-IĄJĮ NURODYMĄ  Nr.34, PO KURIO 
VEIKLA TURI BŪTI STABDOMA NEDELSIANT

• 2016 10 10 KAUNO MBA NURODYMĄ APSKUNDŽIA 
TEISMUI



KOVA TĘSIASI. SENIŪNAIČIAI KREIPIASI Į 
SEIMO APLINKOS APSAUGOS KOMITETĄ

Nuo 2016-06-18 iki 2016-12-31 registruoti 469 nusiskundimai dėl smarvės 

1.

• 2016-09-14 Seimo aplinkos apsaugos komitetas šaukia 
visas suinteresuotas puses į posėdį 

• 2016-09-15 Kauno MBA papildo savo veiksmų planą

2.

• 2016-09-26 Aplinkos ministras Kęstutis Trečiokas 
įsakymu Nr.D1-639 nurodo sudaryti darbo grupę dėl 
Kauno regiono  MBA įrengimų veiklos

3.

• Į darbo grupę įtraukiama ir bendruomenė. Vesta 
Steiblienė, Greta Varnaitė-Venskienė, Vidas Pocius 

Rezultatas 

KAUNO MBA 

ĮPAREIGOJAMA 

PASISTATYTI 35m 

AUKŠČIO KAMINĄ



2017 SMARVĖ TOLIAU FIKSUOJAMA, SIUNČIAMA 
SUSISTEMINTA info VISOMS INSTITUCIJOMS

2017-03-23 iš Aplinkos ministerijos 

gaunamas raštas Nr. (17.2)-D8-2284 , jie 

susitiko su Kauno KRATC ir aptarė planą, 

kad reikia imtis priemonių kvapų 

sklaidai mažinti

Tiek Kauno MBA, tiek ekspertai teigė, 

kad kaminas neišspręs smarvės 

problemos. Ir jie buvo teisūs

2017 vasaros 

gale 

pastatomas 

KAMINAS



2018     SMARVĖ VASARĄ VĖL NEPAKELIAMA
Pirmasis Kauno MBA vadovas Kęstutis Balčiūnas baigia savo pasirodymą.        

Paskiriama nauja vadovė - Ingrida Valavičienė. Gyventojai atvyksta į Kauno MBA



2019 KAUNO MBA PATEIKIAMAS  NAUJAS KVAPŲ 
MAŽINIMO PRIEMONIŲ PLANAS (2019-02-20)

1.

• Nauja vadovė Ingrida Valavičienė susitinka su 
gyventojais Ramučiuose

• Ieškom sprendimų kartu, MBA aktyviai imasi veiksmų

2.

• Smarvė po truputį mažėja

• 2019 08 19 NVSC pagal modeliavimą kvapo viršijimo 
nenustato.

3.

• Netikėtai I.Valavičienė „savo noru“ pasitraukia iš 
pareigų

• Nuo 2020 ją pakeičia Vytautas Jurkevičius... IR TADA 
PRASIDEDA VISAS „SMAGUMAS“



2020 SMARVĖ TAMPA NEBEVALDOMA. 
Vyksta „MBA ŠERMENYS“ (2020.08.31)

BINGO! 
AAD APTIKTI NEDEKLARUOTI TERŠALAI! NVSC NUSTATO KVAPO VIRŠIJIMUS 

Gyvenamojoje aplinkoje

12,17 – 18,65 bei 8,01-12,16 OUE/m³ (riba 8 OUE/m³)

ATSIRANDA GALIMYBĖ UŽDARYTI KAUNO MBA



2020 APLINKOSAUGININKAI NORI SKELBTI 
EKSTREMALIĄ PADĖTĮ !

Paskiriamas naujas Kauno MBA vadovas –

LAURYNAS VIRBICKAS

ATVYKSTA APLINKOS 

MINISTRAS 

KĘSTUTIS MAŽEIKA  

KVIEČIAMI 

DALININKAI 

SVARSTOMA 

GALIMYBĖ 

UŽDARYTI KAUNO 

MBA. 



KODĖL NEPAVYKO UŽDARYTI KAUNO MBA?

1.

• NERŪŠIUOTŲ ATLIEKŲ TIESIAI DEGINTI NEGALIMA! (buvęs AM 
ministras Kęstutis Mažeika)

• (Klausimas: kiek dabar % išrūšiuoja Kauno MBA?)

2.

• 2021 04 09 ATLEISTA NAUJA IR PRINCIPINGA AAD VADOVĖ OLGA 
VĖBRIENĖ

• (dabartinio AM ministro  S.Gentvilo iniciatyva...)

3.

• PER BRANGU VEŽTI ATLIEKAS RŪŠIUOTI Į KITAS SAVIVALDYBES? 

• (Klausimas: kas svarbiau: pinigai,30mln eur ES įsisavintų lėšų 
ar gyventojų sveikata?)



2021 Naujas Kauno MBA direktorius Laurynas 
Virbickas aktyviai imasi veiksmų. 

1.

• Valoma teritorija, keičiami biofiltrai, valomos 
ventiliacinės sistemos, užsakomi oro ozonatoriai 

2.

• Smarvė 2021 tikrai sumažėja ir gimsta viltis, kad 
taršą ir smarvę įmanoma suvaldyti, tačiau...

3.

• 2022 vasaros galas. Rugpjūtis. Smarvė vėl vis 
dažniau pradeda belstis į mūsų namus... 

• Pasipila gyventojų skundai



2022 TIPK LEIDIME 
ATSIRANDA NAUJI TERŠALAI

Kietosios 

dalelės

Amoniakas Acetonas

Benzenas

Etilbenzenas

Etilmerkaptanas Heksanas

Ksilenas

Nemetaniniai 

LOJ

Stirenas

Toulenas

Merkaptanai

Sieros 

vandenilis

MATOME KAIP IŠ NETEISĖS GIMSTA TEISĖ...

11
NAUJŲ 

TERŠALŲ



2022 08 mėn. VYKSTA NEPLANINIS TERŠALŲ 
PAĖMIMAS IŠ KAMINO (AAD INICIATYVA)

7 iš 13 teršalų viršijo vienkartines leistinas normas pagal 

naują TIPK



Kancerogeninėmis savybėmis pasižyminčioms 
medžiagoms nėra saugių koncentracijų* 

Visos Kauno MBA išmetamuose teršaluose nustatytos medžiagos gali sukelti vietinį audinių dirginimą ir 
ūminti lėtines kvėpavimo organų ligas, tirpikliai turi savybę kauptis riebaliniuose audiniuose ir prasiskverbti 

pro placentą į vaisiaus kraujotaką

Medžiaga Leistino 

išmetimo 

viršijimas 

kartais Kauno 

MBA 

išmetamuose 

teršaluose

Galimas lėtinis nedidelių koncentracijų poveikis*

Acetonas 3,05 Nėra labai toksiškas, bet yra įtrauktas į sąrašą 

medžiagų, didinančių persileidimo grėsmę

Amoniakas 1,67 Dėl koncentracijos, ore sukeliančios tik kvapo pojūtį, 

yra aprašyti plaučių fibrozės ir lėtinio sinusito atvejai

Benzenas 1,38 Gali sukelti mažakraujystę, piktybines kraujo ligas, 

pažeisti imuninę sistemą

Etilbenzenas 3,5 Gali sukelti piktybinius susirgimus ir apsigimimus

Etilmerkaptanas 86,76 Gali sukelti lėtines plaučių ligas ir mažakraujystę, 

pažeisti inkstus ir kepenis 

Ksilenas 3,92 Gali pažeisti kvėpavimo takus

Stirenas 1,5 Gali pažeisti kvėpavimo takus

*-Toksikologinių duomenų bazė „Toxinz“. Konsultantas-Jonas Šurkus,

Lietuvos aferezių ir klinikinės toksikologijos asociacijos pirmininkas 

VVKT prie SAM Farmakologinio budrumo ir apsinuodijimų informacijos 

skyriaus vyr. Specialistas

LSMU ligoninės Kauno klinikų klinikinės toksikologijos gydytojas



KAS VYKSTA TOLIAU?

1.

• AAD SURAŠO PRIVALOMĄ NURODYMĄ Kauno MBA nutraukti
viršnormatyvinę taršą iki 2022 12 02

• Informuojama NVSC

2.

• Paprašius daugiau laiko, terminas pratęsiamas iki 2023 04 02

• Po 2023 04 02 įvykdyto neplaninio patikrinimo AAD 
nusprendžia,kad privalomas nurodymas neįvykdytas

3.

• Kauno MBA tokį AAD sprendimą apskundžia TEISMUI

• Teismo posėdis nukeltas į 2023 lapkričio mėn.

• 2023 09 12 AAD dar kartą paima mėginius. Kol kas oficialiai 
gautų  rezultatų neturime iš AAD



KLAUSIMAS SALEI: 
KOKS BUS TEISMO SPRENDIMAS?

?

1

PN

2

PN

3

PN

TEISMAS

LEIDŽIAMA 
VEIKTI

2016 -2023 (?)



KITAS KLAUSIMAS : ?

AR DARYDAMI TUOS PAČIUS 
VEIKSMUS

GALIME SULAUKTI SKIRTINGO 
REZULTATO?



MŪSŲ ATSAKYMAS: NE
TODĖL MES REIKALAUJAME:

ATLIEKAS VEŽTI PERDIRBTI Į 

KITAS MBA

DIDINTI ATLIEKŲ DEGINIMO GAMYKLOJE 

TEMPERATŪRĄ IKI min 1050-1110 C°IR TEN 

TIESIAI DEGINTI ATLIEKAS 

arba

VISIŠKAI ATSISAKYTI ATLIEKŲ BIOLOGINIO 

APDOROJIMO KAUNO MBA
arba

STABDYTI KAUNO MBA VEIKLĄ 

NEDELSIANT



MES KALTINAM:

NVSC IR SVEIKATOS MINISTERIJĄ UŽ PROCESŲ VILKINIMĄ 
NEVEIKSNUMĄ PRIIMANT PRIEMONES
STABDANČIAS ILGALAIKĮ GYVENTOJŲ NUODIJIMĄ
TERŠALAIS, KURIE PAVOJINGI ŽMOGAUS SVEIKATAI IR GYVYBEI

AAA IR APLINKOS MINISITERIJĄ UŽ NEATSAKINGĄ IR 
APLAIDŲ SAVO FUNKCIJŲ VYKDYMĄ

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĘ UŽ JAI 
PAVALDŽIŲ INSTITUCIJŲ NEPRIEŽIŪRĄ IR KONSTITUCIJOS 
PAŽEIDIMO TOLERAVIMĄ ,- UŽTIKRINTI GYVENTOJŲ TEISĘ Į 
ŠVARŲ ORĄ

1.

2.

3.



IR SIEKSIME

ATLYGINTI NETURTINĘ ŽALĄ RAMUČIŲ 
GYVENTOJAMS 

KOKIOS PASEKMĖS YRA IR DAR BUS SVEIKATAI?

7 METUS Žmonės duso nuo smarvės, prasidėjo jautresnių žmonių 

sveikatos sutrikimai, tokie, kaip dusulys, kvėpavimo sutrikimai, 

nemiga, alergijos, galvos skausmai, pykinimas, vėmimas. 

MES DAVĖME 7 METUS SUSITVARKYTI. 

DAUGIAU LAIKO NEBEDUOSIME



KIEK DAR MUS LĖTAI NUODYSITE? 

KĄ DAR SLEPIA KAUNO MBA?

M E T A N O   D U J O S... 

KUR IR KAIP JAS SURENKA 

KAUNO MBA?...



ATĖJO LAIKAS ATSIBUSTI ŽMONĖMS IR 
PAREIKALAUTI INSTITUCIJŲ ATSAKOMYBĖS

KAS JUM SVARBIAU ? 

SVEIKATA 

AR 

„ŠIUKŠLIŲ VERSLAS?“ 

Ačiū už DĖMESĮ
Kokią aplinką 
paliksime savo 
vaikams?


